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Sammanfattning  

Syftet med denna studie är att utreda hur ett stort byggföretag i norra Sverige hanterar 

eventuella fel som upptäcks på byggplatsen i produktionsskedet, och hur denna 

erfarenhetsåterföringsprocess kan effektiviseras. För att besvara studiens syfte ställdes 

följande frågeställningar upp:  

 Hur går en stor aktör i byggbranschen till väga när de upptäcker ett fel på 

byggplatsen som kräver en revidering av ritning/modell?  

 Hur kan en stor aktör i byggbranschen effektivisera sin 

erfarenhetsåterföringsprocess vid produktionsskedet för att förebygga att 

eventuella fel återkommer?  

Studien tar även upp tidigare forskning kring BIM, vad det är och hur det används, andra 

digitala hjälpmedel samt vad som innebär med erfarenhetsåterföring och ändrings-PM. 

Rapporten ger även en inblick i vad som menas med kvalitet och olika typer av 

kvalitetsarbete.  

 

För att besvara studiens frågeställningar och syfte så har en intervjustudie genomförts på 

ett stort byggföretag där samtliga respondenter har varit placerade på projekt som är 

geografiskt belägna i norra Sverige. I rapportens resultatdel presenteras en sammanställd 

version av intervjustudien som sedan diskuteras i studiens diskussionskapitel. Resultatet 

visar att företagets arbete med erfarenhetsåterföring kan förbättras samt att 

arbetsprocessen inte ser likadan ut på samtliga byggarbetsplatser. I rapportens 

diskussionsdel presenteras ett flertal förslag på åtgärder och förbättringar som kan nyttjas 

av företaget för att effektivisera sin erfarenhetsåterföringsprocess samt för att motverka 

att specifika fel återkommer. Ett utdrag av de lösningar som presenteras är att företaget 

kan arbeta mer med ständiga förbättringar, vara mer noggranna med uppföljningsmöten 

och slutmöten, tillämpa mer kontakt mellan projektansvariga samt utföra ett mer 

grundligt arbete med 3D-modellen.  

 
Nyckelord:  

BIM, erfarenhetsåterföring, revideringar, kunskapsuppbyggnad, avvikelser, 

avvikelsehantering  
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Abstract: 

The purpose of this study is to investigate how a big construction company in the north 

region of Sweden manage possible errors that occurs during the production, and how the 

process of experience transfer can improve. To answer the purpose of this study, the 

following research questions was asked: 

 How does a large perator in the construction sector, located in the north region of 

Sweden, act when an error is discovered and requires a revision of 

blueprint/model? 

 How can a large perator in the construction sector, located in the north region of 

Sweden, increase their experience transfer during the production to prevent 

recurring errors? 

The study also includes previous research regarding BIM, what it is and how it is used, 

other digital assistive technologies and what experience transfer and modification-PM 

means. The report also consists of an explanation of quality and different quality 

methods.  

 

To answer the studies research questions and purpose, an interview survey has been 

carried out on a big construction company where all of responders have been in projects 

in the specific region. In the result, a summary of the interview study is presented and 

discussed in the analyze and discussion part. The work with experience transfer in the 

company can be improved according to the result, it also shows that standard processes 

can be different between various workplaces. In the discussion part, a few possible 

actions and improvements are presented to help the company with transfer of experience 

and reoccurring errors. Long-term improvement work, more focus on follow-up meetings 

and final meetings, better contact between project managers and more thorough work on 

the 3D-model are a couple of suggestions from the writers.        

 

Keywords:  

BIM, transfer of experience, revision, build-up of knowledge, digression, deviation 

management 
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Förord 

Rapporten är skriven som ett examensarbete till högskoleingenjörsutbildningen inom 

byggteknik på Högskolan Dalarna. Arbetet är skrivet i samarbete med Skanska.  

Ett varmt tack vill riktas till handledare Hans Persson från Högskolan Dalarna som har 

hjälp oss i rätt riktning och stöttat oss under arbetets gång. 

 

Ett stort tack ges till samtliga respondenter som har valt att ställa upp på intervju till detta 

examensarbete. Utan er hade arbetet inte kunnat genomföras.  

 

Borlänge 2023-05-24 

Emmelina och Victoria 
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Ordlista  

2D BIM – Två-dimensionell, Två axlar. 

5D BIM – Fem-dimensionell, Inkluderar tre-axlar samt tid (4D) och kostnad. 

A-ritningar – Arkitektritningar. 

Avvikelse – Oväntade händelser som kan leda till negativa påföljder.  

Avvikelsehantering – Dokumentation av fel och brister vid avvikelser.  

BEAst – Byggbranschens Elektroniska Affärsstandard.  

Erfarenhetsåterföring – Överförande av erfarenheter mellan personer och projekt. 

KMA-dokumentation – Kvalitets, miljö och arbetsmiljö-dokumentation.  
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

Bygg- och anläggningsbranschen i Sverige omsätter ca 800 miljarder kronor varje år 

(Trafikverket, 2023) och enligt en kartläggning från Boverket år 2018 gällande fel, 

brister och skador inom byggsektorn uppskattas:  

“De sammanlagda fastighetsekonomiska kostnaderna för interna och 

externa åtgärdskostnader samt kostnader knutna till ineffektiv 

resursanvändning bedöms uppgå till 59–73 miljarder kronor per år”. 

    (Boverket, 2018) 
 
Fortsättningsvis så går 24–38 miljarder kronor av dessa till rena åtgärdskostnader, vilket 

resulterar i att 7–11 % av den totala produktionskostnaden går åt till att åtgärda fel. Det 

största ansvaret för att lösa byggbranschens nuvarande situation ligger hos 

byggbranschens aktörer. En av orsakerna till stora kostnader kopplade till åtgärder är 

brister i erfarenhetsåterföring, som i sin tur kan leda till en ökad risk för återkommande 

fel. (Boverket, 2018) 

 

Byggbranschen står inför en digitalisering som kan bidra till att byggbranschen blir 

effektivare. Stora mängder information kan nå flera relevanta aktörer vid rätt tidpunkt, 

samt att delningsmöjligheterna mellan aktörer, projekt och företag är stora. Ett av de mest 

förkommande arbetssätten är byggnadsinformationsmodellering, eller BIM, vilket 

handlar om 3D-modeller med information (Byggföretagen, 2018). Kontinuerlig 

uppdatering av projektets modeller i projekteringsskedet kan förebygga kostsamma 

kollisioner som upptäcks senare under produktionen. När ett fel upptäcks i produktionen 

behöver det hanteras på ett systematiskt sätt för att alla berörda ska få tillgång till den 

uppdaterade modellen. Revideringen ska kunna spåras för att kunna jämföra olika 

versioner av modellen (Boverket, 2023). 
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Aktörer påpekar att kompetensen finns kring byggande, men att spridningen av 

informationen till relevanta mottagare inte fungerar (Boverket, 2018). För att en 

förändring ska ske behöver byggbranschen ändra på sina processer och arbetssätt för att 

underlätta och bidra till erfarenhetsutbyte. (Byggföretagen, 2018) 

 

1.2 Syfte 

Syftet är att utreda hur ett stort byggföretag i norra Sverige hanterar eventuella fel 

som upptäcks på byggplatsen i produktionsskedet, och hur 

erfarenhetsåterföringsprocessen kan effektiviseras.  

 

1.3 Frågeställningar 

För att besvara syftet så ställs följande frågeställningar upp:  

 Hur går en stor aktör i byggbranschen i norra Sverige till väga när de upptäcker 

ett fel på byggplatsen som kräver en revidering av ritning/modell?  

 Hur kan en stor aktör i byggbranschen i norra Sverige effektivisera sin 

erfarenhetsåterföringsprocess vid produktionsskedet för att förebygga att 

eventuella fel återkommer?  

 

1.4 Avgränsning  

Studien är avgränsad till att endast utgå från ett stort byggföretag som är verksamma i 

bland annat Sverige. Detta medför att det saknas en kartläggning av andra företag inom 

byggbranschen. Intervjustudien har endast fokuserat på anställda i regionen Norra 

Sverige, som sträcker sig från Uppsala och norrut. Studien har avgränsats till att endast 

titta på hur företaget går till väga när en avvikelse upptäcks samt hur deras arbete med 

erfarenhetsåterföring kan effektiviseras. Detta innebär att påverkan på miljö och ekonomi 

inte har beaktats i denna rapport.   
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2. Teori och tidigare forskning  

2.1 BIM 

2.1.1  Vad är BIM?  

Begreppet BIM står för Byggnadsinformationsmodellering och 

Byggnadsinformationsmodell. BIM är ett helhetsbegrepp för hantering och skapande av 

digital information för en byggnad. Den digitala modellen är objektsbaserad och speglar 

verkliga föremål, så som en vägg eller ett bjälklag. Modellens olika föremål kan förses 

med både strukturer, former och andra egenskaper. Till följd av detta så kan modellen 

användas av många olika aktörer inom branschen och till olika ändamål. BIM-teknologin 

kan förklaras med hjälp av det moderna objektsorienterade programmeringsspråket där 

det talas om klasser och objekt. Klasserna innebär en indelning av den uppförda miljön, 

där klasserna innehåller förprogrammerade funktioner. Ett exempel är en dörr som i 

modellen gör ett hål i väggen. Objekten är en digital tvilling, det vill säga som en 

förekomst av en specifik klass. Objekten i sin tur övertar sedan en uppsättning med 

funktioner och egenskaper från klassen. De specifika objekten tilldelas slutligen värden 

på de nedärvda egenskaperna, så som höjd och bredd i exemplet ovan med dörren. 

(Byggtjänst, 2021) 

 

De uttalade fördelarna med BIM är bland annat att produkterna som skapas med hjälp av 

BIM blir både bättre och mer ändamålsenliga, byggprocessen och förvaltningsprocessen 

blir mer effektiv, en reducering av icke-värdeskapande aktiviteter kan fås, en högre 

kvalitet kan nås både gällande produkt samt process, ett mer tidseffektivt genomförande 

kan fås då tidskrävande ledtider kan plockas bort samt så blir kostnaderna i projekten 

lägre. (Byggtjänst, 2021) 

 

2.1.2  BIM 360  

BIM 360 är basen för den molnbaserade administrations- och samarbetsplattformen som 

alltmer utvecklas inom arkitektur, konstruktion och byggnation. Det är en enhetlig 

plattform som sammanfogar ett projekts olika team och information i realtid, från 
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byggprojektets projekteringsfas till produktionsfasen. Tillsammans kan den information 

som lagras i molnet skapa en digital modell av byggnadens hela livscykel. (MagiCAD, 

u.å) BIM360 är ett redskap för att underlätta händelseförloppet på en byggarbetsplats och 

de aktiviteter som uppstår, dessutom kan hantering och optimering av projektet ske 

simultant från kontor. Uttalade fördelar som finns med BIM360 är att projekten 

effektiviserar sina arbetsflöden, minskar risker och fel i projekt och bidrar till 

kvalitetsarbete och säkerhet. (Symetri, u.å) Det finns ett flertal produkter från Autodesk 

BIM360, exempelvis BIM360 Build, BIM360 Field och BIM360 Docs som innehåller 

olika verktyg (Autodesk, u.å). 

 

2.1.3  Användningsområde BIM 

BIM kan användas under hela byggprocessen, från projektering vidare till produktion och 

slutligen hela vägen till förvaltning. Vilken information som ska infogas i BIM-modellen 

bestäms av beställaren. Modellerna kan innehålla så gott som vilken information som 

helst, vilket gör att beställaren måste kravställa vilken information som krävs för det 

specifika byggprojektet. Ju längre tiden går desto mer vanligt är det att BIM nyttjas 

alltmer under byggnadens hela livscykel. Det ställs allt fler krav på att modellen inte bara 

ska vara tillgänglig under projekteringen utan även att modellen ska hållas så kallat ”a-

jour” genom hela byggtiden. När byggnationen är färdigställd så ställs det många gånger 

även krav på att modellen ska övergå till en så kallad ”as-built” modell 

(relationshandling). Detta för att modellen även ska kunna nyttjas under byggnadens 

förvaltningsskede. (Byggtjänst, 2021) 

 

BIM förändrar de processer som funnits i byggbranschen. Nya roller och ändrade 

arbetsuppgifter uppstår när BIM används i projekt. Beställaren behöver ställa krav på den 

information som ska framgå och föras vidare, vilket leder till att nya standarder behöver 

skapas. Liknande program och arbetssätt dyker upp och utvecklas konstant, vilket får 

branschen att påstå att detta är framtiden. (Byggtjänst, 2021) 
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2.1.4  Nyttjande av BIM i världen och Sverige  

BIM blir alltmer etablerat både i Sverige och ute i världen. BIM används på flera håll i 

världen och ett par exempel på projekt där BIM har använts är Chase Center i USA och 

MIB – Micro-scale Urban Planning in Medellín i Colombia och European Spallation 

Source ERIC (ESS) i Sverige (Autodesk, 2020). På de större företagen i Sverige så 

befästs BIM alltmer, både i projektering och produktion. Ett exempel är Trafikverket som 

ligger långt framme när det kommer till nyttjande av BIM. Sedan 2015 har de haft som 

krav att BIM ska ingå i alla nya upphandlingar inom anläggningsbranschen 

(Trafikverket, 2017). Även om BIM blir alltmer etablerat i Sverige och i världen så är det 

fortfarande många företag som inte har anammat idén med BIM. Anledningen till detta 

kan bero på ett flertal parametrar, men en del i det är sannolikt att startsträckan kan vara 

relativt lång. För att börja jobba med BIM så krävs ett gediget förarbete med att tillverka 

ett objektsbibliotek. I vissa fall så har CAD-leverantören valt att inkludera ett 

produktbibliotek i leveransen vilket då medför en betydligt smidigare uppstart för det 

företag som väljer att ge sig in i BIM-världen. Detta är vanligast främst på 

installationssidan där dels CAD-leverantören MagiCad har valt att skicka med ett 

produktbibliotek i sin leverans, men dels också för att materialleverantören ofta står för 

arbetet med att ta fram denna samling då installationsprodukterna ofta har en koppling till 

en viss leverantör. I och med att inte alla som nyttjar BIM får ett objektsbibliotek serverat 

genom CAD-leverantören så blir många objekt inte helt kompletta. De kan vara både 

inaktuella och felkonstruerade. I och med den prispress som finns i branschen och i de 

olika projekten så kan detta vara en anledning till att inte alla företag väljer att använda 

sig av BIM. (Byggtjänst, 2021)  

 

2.1.5  BIM kopplat till erfarenhetsåterföring 

Att BIM ska vara kostnadseffektivt är något som snabbt dyker upp som en fördel med 

BIM och en av anledningarna till detta är att möjligheterna att göra ändringar förbättras 

med hjälp av BIM. Genom att samordna projektering, dokumentation och analys så kan 

det mesta av de eventuella ändringar som uppstår kartläggas i ett tidigare skede. Med 

hjälp av BIM så blir därmed sannolikheten större att den första versionen av byggnaden 
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blir så bra som möjligt, än vid traditionell projektering. Detta beror på att modellen både 

kan analyseras och testas digitalt direkt, vilket som tidigare nämnt gör att de eventuella 

fel eller brister som finns kan upptäckas innan byggnaden är uppförd. Detta medför en 

lägre kostnad för ändringarna i och med att möjligheten att utföra förändringar är större i 

början av projektet än mot slutet, vilket kan ses i grafen i figur 1 nedan. Detta medför 

även att projektörerna får mer tid på sig för utvärdering av olika scenarion som uppstått 

under projekteringen, vilket i sin tur leder till att designen kan optimeras och att mindre 

tid behöver läggas på dokumentation runt konstruktionen (MagiCAD, u.å). Bra 

handlingar medför att mindre tid behöver läggas på avvikelser i produktionsskedet, tid 

som i stället kan läggas på erfarenhetsåterföring och reflektion av projektets 

genomförande.  

 

 

Figur 1: Bilden visar en graf över möjligheten att göra ändringar i ett projekt kopplat till 

kostnaden för att utföra ändringarna. Bildkälla: (MagiCAD, u.å.) 
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2.2 Andra programvaror som används i byggsektorn 

2.2.1  Apricon 

Apricon är ett verktyg för delning av dokument och kommunikation under projektet, från 

projektutveckling till förvaltning. Den senaste ritningsversionen ligger tillgänglig för alla 

medarbetare i det webbaserade och gemensamma nätverket. Apricon har även en 

sökfunktion som gör det möjligt att söka efter dokument genom egenskaper som 

kategori, status och disciplin. Apricon har även utökade programvaror som 

ärendehantering och workflow. (Apricon, 2019) 

 
2.2.2  Bluebeam Revu 

Bluebeam Revu är en programvara som organiserar och hanterar PDF-filer samt 

analyserar och arkivera information från hela projektet. Bluebeam Revu innehåller 

inbyggda verktyg som är anpassade efter byggbranschen. En ”tool chest” finns att tillgå 

för markeringsverktyg och ikoner, denna kan även anpassas av användare efter behov. 

Olika versioner av dokument kan även lagras på varandra för att precisera ändringar som 

genomförts. Bluebeam har realtidsanvändning, vilket betyder att personer kan arbeta i en 

uppdaterad fil samtidigt. Tre olika program finns för Bluebeam Revu med olika 

anpassning beroende på behov. (Bluebeam, 2021) 

 
2.2.3  iBinder 

iBinder hanterar dokument och information gällande fastigheter i en molnbaserad 

plattform. Informationen lagras i digitala pärmar som kan delas med andra. Pärmarna 

innehåller olika funktioner beroende på skede och dokument, som till exempel 

förvaltning eller förfrågan. Samtliga inbjudna i pärmen kan svara på frågor, lägga in 

dokument och uppdatera checklistor. (iBinder, u.å) 

 

2.3 Ändrings-PM  
När en ändring av ritningar eller beskrivningar genomförs upprättas generellt ett 

Ändrings-PM, där den åtgärd som använts beskrivs, och berörda ritningar skrivs upp. 

Samtliga godkända ändrade ritningar distribueras med ett Ändrings-PM där information 
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gällande ritningsbeteckning, bokstavsbeteckning och en förklaring av utförd ändring på 

ritningen noteras. (Byggtjänst, u.å)  

 

2.4 Brister kopplat till erfarenhetsåterföring 
Enligt Hansson et al. är det vanligt att processer för kunskapsuppbyggnad och 

erfarenhetsåterföring prioriteras ned i produktionsskedet. Erfarenhetsåterföringen är dock 

en viktig kugge i hjulet när det kommer till att utveckla en så effektiv och framgångsrik 

organisation som möjligt. En anledning till att fokuset på erfarenhetsåterföring och 

kunskapsuppbyggnad generellt sett är lågt kan enligt Hansson et al. vara att det finns ett 

kortsiktigt mål att nå en så stor vinst som möjligt i det enskilda projektet. Detta medför 

därmed att det långsiktiga arbetet med kunskapsuppbyggnad inte ges lika stort utrymme. 

En annan del i att det finns svårigheter kopplat till erfarenhetsåterföring kan vara att 

arbetet ofta sker osystematiskt. Det är vanligt att det finns system för hur arbetet ska 

genomföras, men dessa system används sällan vilket medför att arbetet blir ostrukturerat. 

På grund av detta så kan det därmed bli svårt att få in en rutin på arbetet. (Hansson B. t., 

2021, a) 

 

2.5 Tidigare examensarbete och rapporter 

Till denna rapport så har ett flertal tidigare studier lästs och analyserats för att få en bild 

av vad som redan är undersökt och vad liknande studier har gett för resultat och 

slutsatser. De studier som har studerats är följande:  

 

2.5.1  Avvikelsehantering i Byggproduktion för Främjande av 

Systematisk Erfarenhetsåterföring 

Denna studie är ett tidigare examensarbete skriven av Erik Åhlander år 2018. Studien är 

skriven mot ett fallföretag och handlar om avvikelsehantering. Rapporten lyfter 

utmaningar med att nå en effektiv avvikelsehanteringsprocess, samt förutsättningar som 

behöver finnas för att en förbättring ska kunna genomföras. Studien belyser ett behov av 

att införa ett förbättrat verktyg för att samla in avvikelser samt att kunskaperna hos de 
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anställda behöver utökas. I rapportens slutsatser uttrycker författaren att den genomförda 

undersökningen har visat att produktionen i byggbranschen innehar stora brister när det 

kommer till avvikelsehantering. (Åhlander, 2018)  

 

2.5.2  Erfarenhetsåterföring i byggbranschen 

Denna rapport är skriven av Embla Jakobsson och Erika Mårtensson som ett 

examensarbete år 2017. Studien är utförd som en intervjustudie med syfte att kartlägga 

de utmaningar som finns med badrumsmoduler, samt att utreda hur det ser ut i dagsläget 

med erfarenhetsåterföring i byggbranschen. Målet med studien var bland annat att 

presentera förslag på förbättringar kring hur arbetet med erfarenhetsåterföring ser ut. 

Några idéer på förslag till förbättringar som studien tog upp är att mer tid måste avsättas 

till erfarenhetsåterföring och högre krav behöver ställas på att slutmöten hålls efter 

avslutade projekt. Något som också togs upp var att studien visade att det fanns en 

önskan inom branschen på att få en kunskaps- och erfarenhetsbank. Intervjustudien 

visade att respondenterna bedömde att arbetet med erfarenhetsåterföring fungerar hyffsat 

bra. Det framkommer ur studiens slutsatser att branschen har börjat arbeta med 

erfarenhetsåterföring men att det fortfarande finns förbättringspotentialer inom området. 

(Jakobsson & Mårtensson, 2017) 

 

2.5.3  Systematiserad erfarenhetsåterföring inom byggbranschen 

Denna studie är ett tidigare examensarbete som är skriven år 2013 av Ola Larsson 

Carlgren och David Odengard. Arbetet utreder hur erfarenhetsåterföring och spridning av 

kunskap sker på ett stort byggföretag, samt vilka funktioner som är de viktigaste i ett 

erfarenhetsåterföringssystem. Genom rapportens analys framgår att 

erfarenhetsåterföringen på det företag som har analyserats är bristfällig och att 

förbättringar kan genomföras avseende systematisering av arbetet. I rapportens slutsatser 

redovisas de funktioner som anses vara viktiga för att företaget ska ha ett välfungerande 

erfarenhetsåterföringssystem, exempelvis en erfarenhetsdatabas och ett månadsbrev som 

redovisar de viktigaste uppkomna erfarenheterna. (Larsson Carlgren & Odengard, 2013) 
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2.6 Kvalitet 

Order kvalitet är ett ganska diffust begrepp som har många olika definitioner (Hansson 

B. t., 2021, b). Ordet har sitt ursprung i latinets qualitas som betyder egenskap eller 

beskaffenhet (Nationalencyklopedin, u.å). Kvalitet som begrepp kan även förklaras som: 

”värdet på de egenskaper en produkt eller tjänst har.”  

(Fortnox, u.å) 

Fokus på kvalitetsarbete i byggbranschen ökade under 1990-talet då den första 

standarden för ledningssystem kopplat till kvalitet grundades, vilken var ISO 9001. 

Samtidigt så utformades även krav i Plan- och bygglagen gällande att byggbranschen 

skulle innefatta ett utvecklat systematiskt kvalitetsarbete. ISO 9001 kan ses som en 

beskrivning på vad ett ledningssystem bör innehålla för att kvalitetsarbetet ska fungera 

smidigt för organisationen samt för att det ska skänka förtroende till kunderna. 

Kvalitetssäkringens ledningssystem är en del av verksamhetssystemet som finns på 

företaget (Hansson B. t., 2021, a). 

 

2.6.1 Kvalitetsarbete 

Det finns olika metoder för kvalitetsarbete som ett företag kan anamma. En viktig del i 

ett företags kvalitetsarbete är arbetet med erfarenhetsåterföring och 

kunskapsuppbyggnad. Arbetet med erfarenhetsåterföring kan utföras på många olika sätt 

och med hjälp av ett flertal olika processer. Ett sätt är genom PDCA-cykeln och ett annat 

system är LEAN.  

 

2.6.1.1 PDCA-cykeln 

En viktig del i ett företags kvalitetsarbete handlar om att finna ett system som kan 

tillämpas och nyttjas som standard. Att arbeta med PDCA-metoden innebär ett arbete 

med ständig förbättring och begreppet står för Plan, Do, Check, Act (Lean, u.å). 
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Plan - I cykelns första steg Plan (planera) utformas mål för processen och de väsentliga 

åtgärder som behöver genomföras för att uppnå målet. (Lean, u.å) 

 

Do - I steget Do (göra) ska de uppställda åtgärderna implementeras på verksamheten. 

(Lean, u.å) 

 

Check - I cykelns tredje fas Check (kontrollera) utvärderas resultatet och ett förslag på 

lösning tas fram. (Lean, u.å) 

 

Act - I den slutliga fasen Act (agera) appliceras lösningen. Beroende på resultatet av 

cykeln så genomförs antingen en standardisering av lösningen eller så startas en ny cykel. 

(Lean, u.å) 

 

2.6.1.2 Lean Production 

En ytterligare metod för kvalitetsarbete och ständiga förbättringar är Lean Production. 

Enligt Modig och Åhlström (2019 s. 117) så definieras Lean som följande:  

”Lean är, kortfattat uttryckt, en verksamhetsstrategi som prioriterar 

flödeseffektivitet framför resurseffektivitet.”  

(Modig & Åhlström, 2019, s. 117) 

Resurseffektivitet är den traditionella och mest förekommande formen av effektivitet. 

Vid resurseffektivitet ligger fokuset på att de resurser som tillför värde ska nyttjas så 

effektivt som möjligt. Vid effektivitetsmodellen flödeseffektivitet så ligger i stället fokus 

på den enhet som förbättras. Denna enhet kan till exempel vara en produkt i de fall 

tillverkning är det som studeras. Att tydligt peka ut den ena eller den andra 

effektivitetsformen som den bättre av de två är svårt menar. Detta beror på att det är 

viktigt att nyttja resurser på ett effektivt sätt, men det är också viktigt att uppfylla 

kundens behov på ett effektivt sätt (Modig & Åhlström, 2019). 
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2.6.1.2.1 5-varför 

5 varför-metoden är en typ av analysmetod som utvecklades av en japansk industriell 

arkitekt. Metoden togs fram som ett produktionssystem för Toyota Motor Corporation 

och det är än idag en viktig del i deras system samt i deras problemlösande. Metoden har 

sedan den utvecklades blivit en populär metod världen över. Metoden går ut på att fem 

frågor ställs upp som samtliga utgår från ordet varför. Målet är att ta reda på 

grundorsaken till det problem som har uppstått. Syftet med metoden är att förebygga att 

samma slag av problem återkommer. En fördel som har plockats fram med 5 varför-

metoden är att företag kan spara tid och pengar genom att nyttja metoden och därigenom 

lägga fokus på att göra rätt. Detta kan till exempel innebära att företaget kan öka sin 

produktion då de kan undvika att behöva arbeta med ”brandsläckning” för att likartade 

problem uppstår gång på gång. 5 varför-metoden kan ses som ett steg i arbetet med 

ständiga förbättringar (Kristen, 2020). 

 

2.6.1.3 ISO-certifiering  

ISO står för International Organization for Standardization och det är en 

huvudorganisation för internationella standardiseringar. Sverige är ett av de 162 

medlemsländer som är representerade i organisationen. Den svenska institutionen som är 

ansvarig för standardiseringarna i Sverige är SIS (Swedish Standards Institute). De 

vanligaste ISO-certifieringarna är ISO 9001 och ISO 14001. ISO 9001 innebär en 

effektiv kvalitetsledning där syftet är att förbättra företagets kundnöjdhet genom att 

arbeta med ständiga förbättringar. ISO 14001 innebär ett miljöledningssystem med fokus 

på att underlätta för organisationer att utöva ett effektivt och systematiserat miljöarbete. 

(TuvNord, u.å). I och med att miljöpåverkan inte är något som tas upp i denna rapport så 

kommer inte någon mer utförlig beskrivning ges av ISO 14001.  

 

2.6.1.3.1 ISO 9001 

ISO 9001 är som ovan nämnt en utvecklad standard för kvalitetsledning i en organisation 

eller i ett företag. Ett kvalitetsledningssystem redogör för hur verksamheten ska arbeta 

med ständiga förbättringar för att förbättra verksamheten och öka kundnöjdheten. ISO 
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9001 är ett hjälpmedel för företaget att bygga upp en struktur och ett arbetssätt som 

genomsyrar hela verksamheten. Detta innefattar exempelvis rutiner och dokumentationer 

som är viktiga för företagets verksamhet. ISO 9001 är baserat på följande 7 principer:  

 Kundfokus 

 Ledarskap 

 Förbättring 

 Medarbetarnas engagemang 

 Relationshantering  

 Procesinriktning 

 Faktabaserade beslut 

(sis, u.å)  
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3 Metod 

Följande kapitel redogör för de metoder som har nyttjats för att besvara undersökningens 

frågeställningar och syfte.  

 

3.1 Sekundär datainsamling 

En sekundär datainsamling innebär att befintliga data som någon annan har samlat in 

studeras (Mälardalens Universitet, 2023). I denna rapport nyttjas sekundärdata till 

förståelse kring ämnet och problemställningen genom tidigare forskning. I denna studie 

så har datainsamlingen utförts genom en litteraturstudie.  

 

3.1.1 Litteraturstudie 

I början av arbetet med examensarbetet så utfördes en litteraturstudie för att få kunskap 

om tidigare forskning som har genomförts kring ämnet BIM och erfarenhetsåterföring. 

Litteraturstudien genomfördes främst genom sökning bland vetenskapliga artiklar och 

tidigare examensarbeten på DiVA portal (Digitala vetenskapliga arkivet) som är en 

söktjänst och ett öppet arkiv där en stor mängd studentuppsatser och 

forskningspublikationer publiceras (DiVA, 2022). Sökord som har använts är: BIM, 

BIM360, erfarenhetsåterföring, revideringar, kunskapsuppbyggnad, avvikelser och 

avvikelsehantering.  

 

Arbetet med litteraturstudien har gett en bred inblick kring ämnet BIM samt hur tidigare 

forskning har sett ut kopplat till erfarenhetsåterföring inom byggbranschen. Resultatet 

från studien har använts i rapportens delar ”Bakgrund” och ”Tidigare forskning”.  
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3.2 Primär datainsamling 

En primär datainsamling innebär den data som vanligtvis används som empiri i en 

uppsats. Det är data som samlas in av författaren till uppsatsen och det kan exempelvis 

utgöras av intervjuer, enkäter och observationer (Mälardalens Universitet, 2023). I denna 

rapport så har metoden intervju nyttjats för att samla in primärdata.  

 

3.2.1 Intervjustudie 

Följande studie är baserad på en kvalitativ studie i form av forskningsintervjuer. Dessa är 

lämpliga som metod då en insamling av data ska genomföras för att samla information från en 

eller flera personer. Meningen med intervjuerna är att forskaren ska kunna beskriva och förstå 

faktiska tillstånd baserat på respondenternas svar. Forskningsintervjun ska ha ett specificerat 

syfte och den ska följa en viss struktur. Det finns en rad olika för- och nackdelar med metoden 

intervju. Några fördelar är att detaljerad information kan erhållas om det som undersöks i studien, 

att det är möjligt att förtydliga frågorna under intervjuns gång, samt att det är möjligt att ställa 

följdfrågor. En intervju innebär även att en hög validitet kan erhållas eftersom informationens 

relevans kan granskas i samband med intervjun. Några nackdelar som finns med en intervjustudie 

är att transkribering av intervjuerna tar mycket tid samt att intervjusituationen och/eller 

intervjuaren kan påverka respondenten på ett sätt så att det kan bidra till en låg reliabilitet. Det 

finns även en risk när intervjuer utförs att de respondenter som har valts ut kan bli fel utifrån 

syftet vilket då kan leda till validitetsproblem (Säfsten & Gustavsson, 2019). 

 

Intervjuer har genomförts med 9 personer från olika projekt som en stor aktör inom 

byggbranschen i Norden, Europa och USA är delaktig i. Intervjuerna är utformade som 

semistrukturerade, vilket innebär att förutbestämda frågor har skapats och ställts till samtliga 

respondenter i samma ordningsföljd. Detta har medfört att respondenterna fått samma 

huvudfrågor vilket innebär att samtliga behandlats på samma sätt, och svaren från intervjuerna 

har blivit ett stabilt bedömningsunderlag (Academic Work, u.å). Intervjuerna har följt en 

uppställd intervjuguide (se bilaga 1), där frågor har ställts gällande om arbetslaget nyttjar 

ritningar/3D-modell eller en kombination av dessa två arbetssätt på byggarbetsplatsen, samt 

vidare hur de hanterar när ett eventuellt fel upptäcks på byggarbetsplatsen. Frågor har ställts 

gällande hur detta går vidare till den som är ansvarig för att ritningen/modellen hålls aktuell, så 
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att samtliga aktörer i projektet har tillgång till de senaste handlingarna. Frågor har även ställts 

gällande om respondenterna ser några svårigheter med det nuvarande arbetssättet samt om de har 

några förslag på förbättringar. Frågorna har utformats som öppna frågor för att inte vara ledande, 

detta för att respondenten ska ha möjlighet att tänka och svara fritt på frågorna. Frågorna har 

mejlats till samtliga respondenter före intervjutillfället för att ge dem en möjlighet att förbereda 

sig på intervjun. Samtliga respondenter har informerats om att de kommer vara anonyma i sina 

svar och att de endast kommer omnämnas utifrån sina yrkesroller. Respondenterna har tillfrågats 

om de går med på att intervjuerna spelas in, vilket samtliga respondenter har gett klartecken till. 

Intervjuerna spelas in för att kunna transkriberas och därmed underlätta för författarna vid 

sammanställning och analysering av respondenternas svar.  

 

3.2.1.1 Urval 

Respondenterna till intervjuerna har valts ut genom ett strategiskt urval där de har valts 

utifrån yrkesroll. En riktlinje som finns gällande antal intervjuer vid ett vetenskapligt 

arbete är att antalet ska ligga mellan 8–12 intervjuer. Vad som är tillräckligt beror dock 

på intervjuernas kvalitet, alltså hur mycket som kan kopplas till syfte och 

frågeställningar. (Lunds universitet, u.å) En diskussion har förts gällande hur många 

respondenter som ska tillfrågas för den aktuella studien för att den ska uppnå en god 

vetenskaplig nivå. Utifrån den tidsomfattning som fanns till förfogande för studien, samt 

med hänsyn till att ett tillräckligt pålitligt och användbart resultat ska kunna dras utifrån 

intervjustudien så har ett beslut fattats gällande att 9 personer är tillräckligt för detta 

examensarbete. Den yrkesroll som ligger till fokus för denna undersökning är 

produktionschef och projektchef. Anledningen till att dessa yrkesroller valdes som fokus 

för studien var för att personer med dessa yrkesroller ansågs kunna ha en bred inblick i 

hur arbetet går till på byggarbetsplatsen samt även ha en insyn i hur väl BIM används på 

arbetsplatsen. Utöver dessa roller har även ytterligare ett par personer intervjuats som 

båda är en del av produktionsfasen i sina projekt. Anledningen till att dessa yrkesroller 

valdes beror på att personerna har en daglig inblick i produktionen och hanteringen av de 

eventuella fel som upptäcks i samband med byggnadsarbetena. Detta medför att de 

utvalda respondenterna har en god möjlighet att ge tillförlitliga svar som leder till att 

studiens frågeställningar och syfte kan besvaras. Studien avgränsas till projekt som är 
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placerade i norra Sverige och därför anses de 9 personer som valts ut för intervjuerna 

som mest lämpade. Studien har avgränsats geografiskt för att ta hänsyn till den tidsram 

som finns för examensarbetet, samt för att den studerade delen av Sverige är den del av 

landet som är mest relevant för författarna då studien är skriven där. Respondenterna har 

erbjudits att bli intervjuade dels digitalt via Teams, dels genom ett fysiskt möte. Denna 

valmöjlighet har erbjudits för att underlätta i så stor utsträckning som möjligt, dels för 

respondenterna att kunna svara på de uppställda frågorna dels för rapportens författare så 

att en tillräcklig mängd data kan samlas in. En intervju har genomförts skriftligt då 

respondenten inte hade tid till att ställa upp för en muntlig intervju.  

 

3.2.1.2 Presentation och analys 

Samtliga intervjuer har spelats in och efter genomförd intervju så transkriberades den 

ordagrant med hjälp av Word. Den transkriberingsmetod som har använts är smart, 

ordagrann transkribering. Detta innebär att talet från intervjun är fångat ordagrant, men 

bakgrundsljud, pauser, upprepningar och liknande har uteslutits. Denna metod har 

använts för att skapa en mer läsbar transkription som fortfarande bibehåller innehållets 

innebörd (Semantix, u.å). Det som inte har tagits med i transkriberingen är i de fall då 

respondenterna har nämnt specifika personer vid namn eller projekt vid dess benämning. 

Detta har genomförts för att upprätthålla anonymiteten. I samband med transkriberingen 

så lyssnades intervjun igenom och en första ytlig analys genomfördes. Det finns inga 

standardiserade metoder för analys av kvalitativa intervjuer, däremot så finns några 

punkter som bör beaktas. Några delar som funnits i åtanke vid analys av de utförda 

intervjuerna är att svaren relateras till syfte och frågeställningar, att potentiella mönster 

undersöks i de olika respondenternas svar samt att de olika svaren ställs i relation till den 

tidigare forskning som har tagits fram för detta examensarbete (Postrup, 2019). Den 

metod som har använts vid analys av intervjuerna var att de viktigaste delarna i 

intervjuerna markerades samt noterades i ett separat dokument för att belysa de mest 

utmärkande delarna samt för att tydligare plocka fram likheter och skillnader mellan de 

olika intervjuerna. Intervjuerna presenteras under rapportens femte kapitel.  
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I rapportens resultatkapitel så presenteras ett flertal citat från de genomförda intervjuerna. 

I de fall respondenten har uttryckt sig med företagets namn så benämns detta som 

”företaget” i citatet för att behålla anonymiteten. Även respondenternas namn har bytts ut 

för att bevara anonymiteten.       

 

3.3 Reliabilitet 

Begreppet reliabilitet innebär att undersökningen som genomförs ska kunna upprepas 

med samma resultat så länge förutsättningarna är desamma. Reliabilitet handlar om 

tillförlitlighet (Yin, 2018). En hög reliabilitet kan uppnås genom att samtliga steg i 

undersökningen noggrant dokumenteras samt att transparens uppnås i undersökningen 

(Säfsten & Gustavsson, 2019). För att nå en tillräcklig reliabilitet i denna studie så har en 

intervjuguide använts till intervjuerna, vilket gör att de på ett lätt sätt kan upprepas. 

Respondenterna har även hanterats med varsamhet och de har varit anonyma för att öka 

sannolikheten för autentiska svar i samband med intervjuerna. I samband med 

intervjuerna så har samtliga respondenter frågats om de önskar ta del av den 

transkriberade intervjun. Denna möjlighet ges för att de ska få möjlighet att granska samt 

upplysa om eventuella felaktigheter. Detta är också en åtgärd som har vidtagits för att 

minska missförstånd och för att öka studiens reliabilitet.  

 

3.4 Validitet 

Begreppet validitet handlar om giltighet, att det som undersöks är relevant i 

sammanhanget. Validitet brukar delas in i två delar, intern validitet och extern validitet. 

Intern validitet handlar främst om giltigheten, att undersökningen leder fram till ett 

resultat som kan kopplas till syfte och frågeställningar. Den externa validiteten handlar i 

stället om hur användbar undersökningen är, i vilka sammanhang som resultatet av 

undersökningen kan nyttjas. En god validitet medför alltid en god reliabilitet eftersom när 

det som ska undersökas verkligen är det som granskas så kan undersökningen upprepas 

(Säfsten & Gustavsson, 2019). 
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Tillförlitligheten i studien minskar då studien har genomförts med inriktning mot endast 

ett företag, som i det här fallet är ett stort byggföretag. Detta kan medföra utmaningar 

med att kunna generalisera resultatet och därmed tillämpa det för mindre företag. Detta 

innebär att den externa validiteten minskar. Genom att studien är baserad på intervjuer 

som utformats utifrån syftet och de uppställda frågeställningarna samt eftersom 

respondenterna är anställda på fallföretaget och arbetar med uppgifter som kan kopplas 

med de uppställda intervjufrågorna, så kan relevanta svar fås. Genom denna 

respondentvalidering så stärks den interna validiteten (Säfsten & Gustavsson, 2019). 

 

3.5 Generalisering 

I och med att denna studie har genomförts med fokus på hur ett stort byggföretag som är 

verksamma i Norden, Europa och USA hanterar eventuella fel som upptäcks på 

byggarbetsplatsen i produktionsskedet så kan svårigheter uppstå gällande generalisering 

av undersökningens resultat kopplat till små och medelstora byggföretag. Ett antagande 

kan göras att likvärdiga företag storleksmässigt bör kunna hantera sina eventuella fel och 

problem på samma sätt som det företag som har undersökts i denna studie. Rapportens 

resultat och diskussion väntas ändå kunna bidra som förslag och hjälpmedel till övriga 

företag i branschen för att kunna utveckla den egna processen för erfarenhetsåterföring, 

samt för att kunna förbättra arbetssätt och processer för att minska återkommande 

avvikelser.   
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4 Resultat 

Intervjuer har genomförts enligt kapitel tre med 9 personer med främst befattning 

produktionschef och projektchef. 5 av respondenterna var produktionschefer, 2 av 

respondenterna var projektchefer och 2 av respondenterna hade en annan roll inom 

produktionsfasen. Samtliga var anställda på samma företag och befinner sig geografiskt i 

norra Sverige. Av de projekt som respondenterna var verksamma i så var tre av dem 

upphandlade som generalentreprenad och tre av dem som totalentreprenad. De övriga tre 

respondenterna kunde inte svara på frågan gällande entreprenadform då de inte var 

kopplade till endast ett projekt och i annat fall så ställdes inte den frågan på intervjun. 

Längden på intervjuerna varierade mellan ca 15 minuter upp till ca 50 minuter. Detta 

berodde dels på att intervjuguiden utvecklades efter de första intervjuerna, dels också på 

hur utförligt respondenterna svarade. De intervjufrågor som skickades ut i förväg till 

respondenterna och därefter ställdes till dem i samband med intervjuerna kan ses i bilaga 

1.  

 
Nedan presenteras de frågor som har ställts under intervjuerna för att besvara rapportens 

uppställda frågeställningar: ”hur går en stor aktör i byggbranschen till väga när de 

upptäcker ett fel på byggplatsen som kräver en revidering av ritning/modell?” och ”hur 

kan en stor aktör i byggbranschen effektivisera sin erfarenhetsåterföringsprocess vid 

produktionsskedet för att förebygga att eventuella fel återkommer?”   

 

  



 

21 
 

 Använder ni er av 2D-ritningar, 3D-modell eller en kombination av dessa på 

byggarbetsplatsen?  

 

Figur 2: Sammanställning av resultat från intervju. (Palmén, 2023) 
 

Merparten av respondenterna har svarat att de använder 2D-ritningar som 

bygghandling och 3D-modellen som ett hjälpmedel för visualisering. Två av 

respondenterna har uttryckt att 3D-modellen är för dåligt utformad för att kunna 

användas som bygghandling samt så uppgav de att modellen brukar kunna vara dåligt 

uppdaterad. Respondenterna har främst svarat utifrån det projekt de var aktiva i när 

intervjuerna genomfördes.  

 

  

Endast 2D
1 respondent

Kombination. 3D-
modell för 

visualisering m.m
8 personer

Använder ni er av 2D-ritningar, 3D-modell eller en 
kombination av dessa på byggarbetsplatsen?

Endast 2D Kombination. 3D-modell för visualisering m.m
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 Hur ofta får ni ut revideringar?  

Gällande rutiner för utskick av revideringar så skiljde sig respondenternas svar en del. 

Några uppgav att de fick ut revideringarna direkt när avvikelsen uppdagades, andra 

uppgav att projektörerna vanligtvis samlar ihop ett flertal revideringar innan de 

skickar ut. Ytterligare några andra respondenter svarade att det kunde bero på vad det 

var för typ av ändringar. Mindre ändringar kunde därmed samlas ihop och ändras till 

relationshandlingarna, samtidigt som större ändringar skickades ut så snart som 

möjligt efter att det uppdagades.  

 

 Hur vet ni att ni använder er av den senaste modellen/ritningen?  

Samtliga respondenter har svarat att de använder sig av någon form av digital 

plattform för att distribuera samtliga ritningar. En av respondenterna uppgav att det 

ändå finns en svårighet att säkerställa att det är de senaste ritningarna som används då 

de skickar ut nya ritningar till byggplatserna och det kan då vara svårt att med 

säkerhet veta att de gamla ritningarna inte lever kvar på byggplatsen, för att citera 

respondenten Pelle som egentligen heter något annat:  

”Så att det kan ju vara ett problem när det kommer revideringar. Vi 
skriver ut så ger vi ritningen till dem så lever fortfarande de gamla 
kvar, så säger man åt dem ’kasta den gamla ritningen’, så kommer 
man dit en vecka senare och ser ’ja men det här är ju inte den nya 

ritningen?’. ’Nej men den nya ritningen sitter ju spikat på väggen där 
borta’.”  

   (Pelle, 2023) 
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 Hur gör ni för att säkerställa att samtliga entreprenörer har rätt version av 

modellen/ritningen? 

De flesta respondenterna svarade att entreprenörerna har tillgång till den digitala 

portalen där samtliga ritningar finns tillgängliga. Fyra av respondenterna uppgav 

dock att det kan finnas svårigheter att säkerställa att samtliga entreprenörer använder 

sig av de senaste ritningarna då de i flertalet fall skickar ut ritningar till 

entreprenörerna. Tre av respondenterna svarade däremot att de upplever att det 

fungerar väldigt bra med att låta entreprenörerna hämta ritningarna i portalen.   

 

 Hur gör ni i ert projekt när ni upptäcker att något är fel på modellen/ritningen?  

Här svarade respondenterna att detta beror på vilken typ av entreprenadform som 

projektet är upphandlat på. Generellt sett så tar produktionschefen ärendet vidare till 

beställare eller projektör via mejl eller samtal. Flertalet av respondenterna berättade 

även att de använder sig av en fråga/svar-funktion där de lägger upp den noterade 

avvikelsen.  

 

 Hur gör ni med fel som ni löser på plats, noteras de någonstans?  

Samtliga respondenter som fick frågan om fel som löses direkt på plats belyste vikten 

av att dessa avvikelser dokumenteras. Flertalet svarade även att de noterade 

avvikelsen och sedan förde det vidare till ansvarig vid upprättande av 

relationshandling.  
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 Hur ser ni vad som blivit ändrat i modellen/på ritning? 

De flesta respondenterna uppgav att de använder sig av ändrings-PM, där det står vad 

som blivit ändrat samt vilka ritningar som berörts. På ritningen utmärker ändringen 

sig oftast med en moln-markering. Andra system för hur ändringar kan synas enligt 

ett par respondenter var genom olika program, som Bluebeam, där en jämförelse 

mellan två ritningar digitalt kan göras som kan summeras i en rapport. Ett annat 

system är version historiken i BIM360 med funktion att stapla versionerna på 

varandra för att se vad som ändrats.  
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 Finns det några fel som du skulle säga är vanligare än andra? Samt är det några 

fel som återkommer i/mellan projekt?  

 

Figur 3: Visar sammanställning av intervjufrågor. Staplarna visar de svar som flest respondenter 

har uppgett. (Kull, 2023) 

 

 Vad gör ni för att eventuella fel inte ska återkomma? 

Respondenterna påpekade att företaget arbetar för att förbättra denna process. Ett 

övergripande arbete kopplat till erfarenhetsåterföring håller på att diskuteras internt 

enligt en respondent. Andra svar från respondenterna är följande: 

o Projektråd innan projektet. 

o Påtala för projekteringsledare. 

o I vissa projekt rapporteras händelser. 

o Vid generalentreprenad kan det vara sämre med förebyggande arbete. 

o Vid projekt med flera etapper, tar man med sig erfarenhet till nästa etapp. 

o Vid totalentreprenad, försöka sitta med tidigt i projekteringen. Finns även ett 

intranät där det förklarar hur en del ska utföras och inte.  

o Tidigt upprättande av KMI (Kravspecifikation för modell- och 

informationshantering). Där finns också krav på att följa BEAst 
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(“Byggbranschens Elektroniska Affärsstandard”) när det gäller utformning av 

digitala dokument och ritningar i PDF-format.  

En respondent som här kallas Kalle men som egentligen heter något annat, uppgav 

även att det ska finnas en erfarenhetsbank men att det inte är något som personen 

brukar använda:  

Jag tror det finns någon erfarenhetsbank på företaget, men jag har 
aldrig varit inne där tyvärr. Det ligger undangömt någonstans.  

    (Kalle, 2023) 
 

 Är det något du saknar gällande hantering av fel/revideringar? (något som du 

anser inte fungerar i erfarenhetsåterföringsprocessen) 

De flesta respondenter tyckte att processen med hantering av fel/revideringar 

fungerar relativt bra. Respondenterna yttrade sig om följande utvecklingsområden:   

o Mer kunniga ritare för att underlätta för produktionen. 

o Svårt när projektörerna endast är med i projektet under projektering, men behöver 

återkomma i ett senare skede för att rätta till ändringar. 

o Önskan om att man kunde ha kvar sina anteckningar från en föregående ritning 

när det kommer en ny ritning. 

o Önskan om ett bra verktyg för att hålla ordning på de ändringar som har gjorts 

under projektets gång, för att lättare kunna göra relationshandlingarna i slutet. 

o Mycket kan undvikas genom att anlita människor med gedigen erfarenhet och 

kunskap och att dessa stannar under hela fasen där deras kompetens gör nytta. 

o Bättre dokumentation och spårbarhet. 

 

 Brukar ni har något slags uppsamlingsmöte vid slutet av projektet med fokus på 

erfarenhetsåterföring? 

Alla projekt inom företaget ska genomföra ett slutmöte enligt samtliga respondenter. 

En av respondenterna uttalade att slutmötena borde genomföras medan alla 

fortfarande sitter i projektet, ofta har man gått vidare till nästa projekt. För att citera 
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en av respondenternas svar på frågan (som här kallas Putte men som egentligen heter 

något annat):  

Ja, vi försöker att få det strax, ja med en gång efter slutmötet eller 
slutbesiktning egentligen, inom en till max två månader. Det får inte gå 

för lång tid för man tappar bort mycket. 

    (Putte, 2023) 

Två respondenter svarade att utmaningen blir att föra vidare informationen från 

slutmötena. 

 

 Jobbar ni med förbättringsarbete på något vis? Ex LEAN eller liknande system. 

o Programvara för egenkontroller, KMA-dokumentation och avvikelsehantering 

med mera.  

o Företaget har ett gemensamt arbetssätt genom ett internt dokument som fungerar 

som en manual för hur arbetet ska utföras på företaget, även förbättringsarbete 

genom sin ISO-certifiering.  

o Förändringsarbete i deras ekonomisystem, utreder vad en viss ändring kostar. 

o Funktioner finns i BIM360 som kan sammanföra information från hela företaget, 

men projekten behöver bli bättre på att dokumentera.   

 

 Övrigt att tillägga? 

En av respondenterna uttryckte att en planritning för hela våningsplanet för K-

ritningar med installationer hade underlättat. Med mer digitala verktyg kan man 

zooma efter egen förmåga och skriva ut de delar som behövs. I nuläget behöver varje 

del skrivas ut, klippas och klistras ihop för att få en översikt över ett helt plan med K-

ritningar.  

 

En av respondenterna påpekade dåliga handlingar mellan projekt som ingår i samma 

koncept. Personen förklarade att projekt som utgår efter samma handlingar saknar 

vissa delar, detta trots att det är ett koncept med byggnader som uppförs 

kontinuerligt.  
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En av respondenterna påtalade hur granskningen går till under projekteringen, då 

samtliga berörda personer får gå igenom varje ritning och notera saker och 

allteftersom gå in mer på detaljer efter hur detaljrika handlingarna är. Synpunkter från 

samtliga i projekteringen, och en del från produktionen, sammanställs och resulterar i 

handlingar, berättade hen. Respondenten upplevde att det arbetas med 

erfarenhetsåterföring men att det ofta blir på personnivå. I stora drag kan man 

använda copy/paste på moment, påpekade respondenten, men det är också viktigt att 

man får tänka själv. Personen uttryckte att det kan vara bra att börja om från början 

tillsammans med yrkesarbetarna i ett nytt projekt.   

 

Samma respondent förmedlade även ett önskemål om att minska antalet väggtyper i 

projekten. Detta då det vid en lång vägg ibland kan projekteras flera olika väggtyper, 

vilket enligt respondenten gav upphov till extra logistikplanering samt fler 

arbetstimmar. Ett exempel som personen gav var då en kort bit av den långa väggen 

är projekterad som en annan typ av vägg, exempelvis som en schaktvägg.  

 

En annan av respondenterna hade använt BIM360 under ett tidigare projekt för 

dokumentering av fel eller revideringar. Ett bra verktyg behövs när man ska komma 

ihåg hur man genomförde saker som senare ska hamna i en relationshandling, sade 

respondenten. Respondenten uttryckte även att erfarenhetsåterföring borde ske flertal 

gånger under projektets fortskridning, så att man stannar upp och frågar sig vad som 

har gått bra eller dåligt med ett moment.   

 

Den tekniska och digitala utvecklingen går framåt, hävdade en respondent, och i 

framtiden hoppas personen att den officiella informationsbäraren ska vara den 

digitala modellen i 5D. Respondenten menade att den dag då 5D implementeras mer 

generellt i branschen så kommer byggarbetsplatserna att frångå de traditionella 

pappersritningarna och i stället nyttja sig av VR glasögon för att få tillgång till den 

information som krävs.   
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En erfarenhetsbank finns men används inte enligt en respondent. Personen uttalade en 

önskan om ett smidigt system där information kan föras vidare till nästa projekt.  

 

Egenkontroller, besiktningar och liknande har en respondent genomfört i BIM360 i 

ett tidigare projekt. Personen tyckte att det är ett jättebra system med allt på ett samlat 

ställe. Respondenten beskrev även att en erfarenhetsbank finns, men inte används och 

att det oftast stannar hos den egna personen. Tidigare har respondenten varit med på 

möten med jämna mellanrum med liknande yrkesroller på andra projekt, där fokus 

låg på att dela erfarenheter, men detta genomförs inte längre påtalar respondenten.  

 

En av respondenterna uttalade sig om att det finns mycket erfarenhet, men att den 

ofta blir knuten till en person och i en sådan stor region är det långa avstånd mellan 

projekten. Personen gav också ett exempel på ett tidigare projekt där man åkte i väg 

under ett par dagar för att diskutera hela projektet. Varje projekt ska ha ett avslut, 

påpekade respondenten, och ett strukturerat sätt att samla ihop all information för att 

kunna använda den senare. Respondenten nämnde att det diskuteras ifall en extern 

person ska sköta dessa möten. Själva kärnan är att få fler att dokumentera under 

produktionen och sedan dokumentera slutmötena, hävdade respondenten, för att 

sammanställa hela projektet på ett strukturerat sätt och på så vis få bättre 

erfarenhetsåterföring.    
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5 Analys & diskussion 

I detta kapitel hålls en diskussion kopplat till studiens resultat. En diskussion presenteras 

med anknytning till syfte, frågeställningar och med koppling till den tidigare forskning 

som presenteras i kapitel 2.  

   

5.1 Nulägesrapport utifrån resultat 
Utifrån resultatet så är studiens utmärkande delar främst att 2D-ritningar fortfarande 

används i större utsträckning än 3D-modellen. Något som också visade sig var att 3D-

modellen inte används som bygghandling utan enbart för visualisering och 

kollisionskontroller. Olika digitala plattformar används för ritningshantering av både 

personer i projektering, produktion samt externa entreprenörer. Dessa plattformar håller 

alltid de uppdaterade versionerna av handlingarna. Resultatet visar även att inget tydligt 

arbetssätt finns för erfarenhetsåterföring, i och med detta finns en utvecklingspotential 

hos företaget.   

 

5.1.1 Möjligheter och brister  

Resultatet från intervjustudien visar ett någorlunda effektivt arbete med hantering av fel 

och revideringar, men stor utvecklingspotential i erfarenhetsåterföring.  

 

De flesta av respondenterna utryckte att processen med hantering av fel och revideringar 

fungerar bra. Ett system som baseras på ändrings-PM och markering på den berörda 

ritningen. De finns alltid utrymme för förbättring, men fokus kan ligga på att förbättra 

processer som fungerar sämre. En respondent påpekade att dokumentationen behöver 

förbättras under produktionsskedet. Erfarenhetsåterföringen kan förbättras genom att fler 

projekt dokumenterar och lagrar viktigt information som kan användas i ett framtida 

skede.  

 

Företaget har en erfarenhetsbank, påpekade ett par respondenter, men som inte används i 

deras projekt. Om banken skulle bli mer använd av fler projekt i skulle konsekvensen 
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troligen bli att erfarenhetsåterföringen ökar och återkommande fel minskar. Genomgång 

för anställda av var erfarenhetsbanken finns, hur man använder den och effekten av 

implementering av den skulle bidra till en förbättrad erfarenhetsåterföringsprocess. Ett 

stort byggföretag med stor erfarenhet kan bidra till effektivisering i företaget och en 

hållbarare byggbransch. Erfarenhetsbanken är en intern bank som finns för de anställda 

på företaget, ett steg längre vore att bidra med kunskapen till flera aktörer i 

byggbranschen.  

 

BIM-modellen används främst till visualisering under produktionen. Respondenterna 

förklarade att den inte alltid uppdateras under projektets gång. Detta leder till att 

modellen troligen inte innehåller de ändringar som genomförts och inte kan användas till 

mer än visualisering. För att åtgärda detta behöver en modellansvarig jobba med 

modellen kontinuerligt under hela projektet, vilket leder till extra arbete för en befintlig 

projektör/ritare eller utvecklandet av en ny roll.  

 

Respondenterna beskrev processen med ritningshantering och hur pappersritningar är det 

främsta som används i produktionen. Ett par av dem påpekade att det kunde vara svårt att 

veta att samtliga ritningar blir utbytta på projektet när en revidering hade skett. Detta kan 

leda till att moment genomförs efter en gammal ritning och det kan skapa framtida 

kollisioner. Däremot uttryckte respondenterna att samtliga entreprenörer ska ha tillgång 

till den uppdaterade ritningsversionen på en gemensam plattform, samt att den processen 

ofta används och fungerar bra.   

 

Ett stort byggföretag har stora utmaningar, men också stora möjligheter. Nya processer 

som ska implementeras i företaget behöver granskas på flera nivåer och godkännas av 

den högsta ansvarige. Sedan behöver samtliga anställda bli uppdaterade och instruerade 

om hur den nya processen går till, vilket kan ta tid. Däremot finns det mycket erfarenhet 

inom ett stort företag, och om denna kan föras vidare genom erfarenhetsbanker, mallar 

och riktlinjer på ett strukturerat sätt kan kunskapen förbättra företagets effektivitet.  
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5.2 Styrkor och svagheter med rapporten 
Denna rapport riktar in sig på ett specifikt företag samt en av regionerna företaget är 

verksam i. Regioner i Sverige kan skilja sig åt då det är stora avstånd emellan. Gruppen 

anställda kan också skilja sig mellan olika delar av landet, exempelvis i ålder, kön och 

utbildning, och detta kan ge mer homogena svar. Däremot riktar rapporten in sig på en 

region och behöver inte ta hänsyn till detta.  

 

Respondenterna är samtliga anställda på företaget, vilket ger en subjektiv syn från det 

ena eller andra hållet. De intervjuade hade dessutom liknande yrkesroller, vilket ger en 

mindre bredd av personliga upplevelser, men majoriteten av respondenterna besvarade 

frågorna med liknande svar, vilket ger ett tydligt och enhälligt resultat. För att få en ännu 

större helhetsbild av företaget skulle fler kunna intervjuas och även andra yrkesroller.  

 

För att utveckla arbetet skulle fler respondenter intervjuats, främst personer med mer 

erfarenhet av BIM 360, om vad som kan förbättras med användningen av programmet. 

En del av intervjufrågorna lades till efter ett par personer hade intervjuats, detta på grund 

av behovet av fler frågor efter de första intervjuerna. Författarna anser att ingen större 

påverkan på resultatsammanställningen kan ses på grund av detta.   

 

5.3 Besvarande av frågeställningar  
Resultatet leder till att följande frågeställningar kan besvaras på följande vis:   

 Hur går en stor aktör i byggbranschen till väga när de upptäcker ett fel på 

byggplatsen som kräver en revidering av ritning/modell?  

Samtliga respondenter har uppgett att de rapporterar avvikelser genom att ta kontakt 

med projektör eller beställare genom mejl, samtal eller via företagets fråga/svar-

funktion. Ändringen hanteras av ansvarig projektör som antingen skickar ut en 

revidering direkt eller samlar ihop ändringarna och skickar ut vid ett senare tillfälle. 

Ett ytterligare alternativ är vid mindre ändringar, då ändringen vanligen presenteras 

på ritningarna först vid relationshandlingarna.  
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 Hur kan en stor aktör i byggbranschen effektivisera sin 

erfarenhetsåterföringsprocess vid produktionsskedet för att förebygga att 

eventuella fel återkommer?  

I intervjuerna så presenterade respondenterna ett flertal förslag och önskemål på 

åtgärder som de menar skulle kunna bidra till en effektivare 

erfarenhetsåterföringsprocess, samt åtgärder som skulle leda till färre återkommande 

avvikelser. Något som flera respondenter lyfte var att det i flera fall förekommer 

bristande kunskap hos projektörerna kring det praktiska arbetet på byggarbetsplatsen. 

Respondenterna menade att det vore önskvärt om projektörerna fick en djupare 

förståelse för hur man bygger, exempelvis att det inte alltid är möjligt att göra allt på 

millimetern. En respondent berättade att det är vanligt att det är väldigt snålt tilltaget 

med utrymme för exempelvis installationer på ritningarna. Innertaken ska ofta vara så 

högt upp som möjligt, vilket ofta gör det svårt att få plats med installationerna. Lika 

så när installationerna går i vägg, så poängterade respondenten att det ofta blir trångt. 

En möjlig åtgärd för att få mindre fel av denna sort som återkommer kan därmed vara 

att projektörerna får gå med i produktionen och se hur entreprenörerna utför sitt 

arbete, samt för att få en större förståelse kring hur mycket plats olika material och 

installationer tar.  

 

Något som flera respondenter också belyste i sina intervjuer var att det är vanligt att 

det inte finns tid efter ett projekts avslutande att hinna reflektera över det gångna 

projektet. Många av respondenterna sa att de alltid håller slutmöten efter avslutat 

projekt där de går igenom vad som har gått bra respektive mindre bra. Några 

respondenter poängterade dock att dessa slutmöten inte alltid hinns med och att det 

kan vara svårt att minnas vad som har hänt i det tidigare projektet. Detta då de 

berättade att det är vanligt att både projektörer och entreprenörer redan är i full gång 

med nästkommande projekt när slutmötet hålls. En åtgärd som kan avhjälpa detta är 

att tidigt i projektet lägga med tid för slutmötet så att det verkligen blir av, samt 

planera in det så snart som möjligt efter projektets avslutande, så att de inblandade får 

en ärlig chans att göra något bra av mötet. En förbättringsmöjlighet är även att 
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planera in tid för återkommande möten där liknande frågor som vid slutmötet 

diskuteras, exempelvis frågor gällande vad som går bra och vad som eventuellt 

behöver ändras eller förbättras under arbetets gång.  

 

Ett par respondenter uppger även att de önskar ett verktyg för att lättare kunna hålla 

ordning på de ändringar som har utförts under projektets gång. Detta för att få en 

tydligare struktur samt för att lättare kunna uppföra relationshandlingar när projektet 

börjar bli klart. En respondent önskade att det var möjligt att de anteckningar som en 

själv har gjort på en ritning kunde behållas när det kommer en uppdaterad ritning 

med revideringar. Som det är i nuläget så förklarade personen att de anteckningar 

som gjorts försvinner när det kommer en ny ritning. Dessa noteringar menar hen kan 

vara saker som de har upptäckt på byggplats och som de vill komma ihåg till ett 

kommande möte alternativt till uppförande av granskningshandlingar. En respondent 

berättade även att hen hade utformat ett slags verktyg i den digitala portal som de 

nyttjade för hantering av ritningar, som gjorde att det var möjligt att gå direkt från ett 

PM/ritning till en annan ritning genom att länka samtliga ritningar i det specifika 

dokumentet. Detta menar respondenten gör att arbetet blir smidigare och går fortare. 

Exempelvis så kunde personen gå direkt från ett ändrings-PM till den ritning som 

ändringen gällde, i stället för att behöva leta fram rätt ritning. Det framkom inte 

genom intervjuerna huruvida detta är ett redan utvecklat redskap i någon av de 

digitala portalerna, vilket kan tyda på att kunskapen och vetskapen inte finns generellt 

sett på företaget. En möjlig åtgärd är att göra detta till en standard så att samtliga på 

företaget arbetar på samma sätt.  

 

De flesta respondenter uppger att de tycker att processen med hur de hanterar fel och 

revideringar fungerar bra, men många kommenterar även att de vill se bättre 

dokumentation och spårbarhet generellt för att minska återkommande fel och för att 

processen ska bli smidigare och mer effektiv.  
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5.4 Tidigare forskning och generaliserbarhet 

Tidigare forskning (Åhlander, 2018; Jakobsson och Mårtensson, 2017; Larsson Carlgren 

och Odengard, 2013) visar att det generellt sett i byggbranschen verkar finnas brister 

kopplat till erfarenhetsåterföring. Denna studie är inriktad mot ett stort byggföretag som 

är verksamma i Norden, Europa och USA men trots detta så anser författarna att 

rapportens resultat, analys och diskussionskapitel kan implementeras på andra företag i 

branschen. Detta beror på att studien lyfter fram svårigheter som finns i dagsläget med 

erfarenhetsåterföring och metoder för att minska återkommande fel, och svarar på hur 

dessa kan utmaningar kan reduceras. De förslag på åtgärder som presenteras i rapportens 

avsnitt 6.5 anses därmed kunna tillämpas på andra företag i branschen, oavsett storlek, 

vilket leder till att studien kan generaliseras inom byggbranschen. 

 

5.5 Förslag på åtgärder för att öka erfarenhetsåterföringen  

För att effektivisera företagets och byggbranschens arbete med erfarenhetsåterföring, 

samt för att minska risken för att fel återkommer så finns följande förslag kopplat till 

studiens resultat:  

 

5.5.1 Uppföljningsmöten samt slutmöten i anslutning till 

färdigställande av projekt  

Många av respondenterna tar upp att slutmöten ska hållas och att de försöker göra detta 

inom en någorlunda kort tid efter projektets avslutande, men det skulle behöva komma 

till ett standardiserat arbetssätt så att slutmöten verkligen hålls samt så att det ser likadant 

ut i alla projekt. Detta bör kunna bidra till en ökad trygghet bland de som är inblandade i 

projektet då samtliga vet att ett slutmöte kommer att hållas inom en viss tid efter 

projektet. Då kan risken minskas att viktig information missas i samband med mötet 

eftersom samtliga som närvarar bör veta vad som kommer att tas upp och därmed kan 

vara bra förberedda inför mötet. En respondent gav även förslag på att slutmötet skulle 

kunna hållas av en extern person, för att minska risken för konflikter. Respondenten tog 

upp problematiken med att kunna hålla mötet på en objektiv nivå i de fall där det har 
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varit strul och problem under projektet, som kan vara kopplat till specifika personer. 

Författarna håller med respondentens resonemang kring detta och ser det som en god 

möjlighet att ta in en tredje part som kan se med nya ögon på projektet. En fördel med 

detta kan förutom objektiviteten vara att nya synsätt kan plockas in som de personer som 

redan är involverade i projektet kanske inte har tänkt på. 

 

Ett välarbetat slutmöte bör kunna leda till en bättre erfarenhetsåterföring i och med att det 

då finns tid för reflektion och utvärdering av det som har skett. En respondent uppgav att 

det i flera fall ofta blir mer fokus på kostnader och frågor som rör utgifter på slutmötena, 

i stället för att lägga fokus på erfarenhets- och kunskapsåterföring. En reflektion kring 

detta är att båda delarna är viktiga, men också att de hänger ihop. Att fokus ligger på 

inkomster och utgifter är något som är vanligt på de flesta företag eftersom det är något 

som är väldigt viktigt för verksamheten. Däremot så skulle författarna vilja belysa vikten 

av att erfarenhetsåterföring också får en större plats i rummet eftersom ständiga 

förbättringar och ett noga utfört arbete med att minska återkommande fel genererar 

mindre kostnader i det långa loppet. Att arbeta med erfarenhetsåterföring är något som 

tar tid och inte syns direkt, vilket kanske kan vara en anledning till att det inte prioriteras 

i samma utsträckning om de ekonomiska effekterna. Ekonomi och pengar är något som 

är lättare att mäta, exempelvis om en ändring utförs så kan de ekonomiska 

konsekvenserna i många fall mätas relativt enkelt och snabbt efter att ändringen har 

genomförts. Detta kan vara till exempel om uppbyggnaden av en vägg ändras så att andra 

material nyttjas. Däremot så är det fortfarande väldigt viktigt att lägga fokus på 

erfarenhetsåterföring eftersom det bidrar till lägre kostnader i längden. Jobbar företaget 

med att hitta orsakerna till att ett fel har uppstått och försöker att motverka att det 

återkommer så kommer det troligtvis synas på de ekonomiska konsekvenserna i längden, 

eftersom företaget kan undvika att behöva lägga tid och resurser på att åtgärda samma fel 

på nytt. Fokus bör alltså ligga på erfarenhetsåterföring och kunskapsuppbyggnad för att 

undvika att arbetet endast handlar om att ”släcka bränder”.   
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Något som flera respondenter har upplyst om i samband med intervjuerna är svårigheten 

att föra vidare den information som uppkommer på slutmötena. Flertalet personer menar 

att det är lätt att erfarenheterna kopplas till specifika personer som i sin tur kan bära 

vidare på kunskapen till sitt nästa projekt, däremot så finns det utmaningar i att få den 

kunskapen att sprida sig vidare generellt mellan projekten och de anställda. En möjlig 

lösning för att få en bättre spridning på kunskaperna skulle kunna vara att samtlig 

information som uppkommer gällande erfarenhets- och kunskapsutbyte läggs upp i ett 

gemensamt forum eller erfarenhetsbank. Viktigt är då att denna plattform blir ett väl 

implementerat verktyg som nyttjas bland samtliga projekt, så att den kunskap som finns i 

företaget faktiskt tas vara på och används när det uppstår problem eller utmaningar.  

  

5.5.2 Ständiga förbättringar 

Ett flertal av respondenterna har uppgett att de inte arbetar aktivt med kvalitetsarbete i 

form av ständiga förbättringar eller Lean och PDCA i stort. Däremot så har några av 

respondenterna berättat att de arbetar med förändringar och förbättringar kopplat till 

ekonomi i deras ekonomisystem, samt att de har en intern manual som talar om hur olika 

arbetsuppgifter ska utföras för att verksamheten ska nå ett standardiserat arbetssätt. 

Några respondenter har även informerat om att de arbetar med förbättringsarbete och 

kvalitet genom företagets certifiering enligt ISO 9001.  

 

Att arbeta med ISO 9001 ger en tydlig struktur för hur arbetet med kvalitet ska bedrivas. 

En tanke som väcks hos författarna vid reflektion kring respondenternas svar gällande 

detta är att endast några av respondenterna överhuvudtaget har lyft detta. Det framgår 

inte ur intervjustudien huruvida detta beror på att respondenterna inte har kunskap eller 

vetskap kring ISO-certifieringen och dess krav, eller om det är en så pass självklar del av 

deras arbete. Med stöd i tidigare studier samt genom de svar som kommit från 

intervjuerna gällande att det finns stora brister i erfarenhetsåterföringsarbetet, så tolkar 

författarna respondenternas svar kopplat till ISO-certifieringen att kunskapen kan 

förbättras kring vad certifieringen innebär. Enligt ISO 9001 så ska de företag som är 

certifierade ha en kvalitetsledning med syfte att förbättra kundnöjdheten genom ständiga 
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förbättringar. En slutsats som dras från intervjustudien är att det säkerligen finns ett 

system för hur företaget ska arbeta, i enlighet med ISO 9001, men att detta system inte är 

något som man har valt att lägga fokus på. Vad detta beror på framgår inte av studien, 

men en tanke kring detta kan vara att det tar värdefull tid och att många projektörer och 

personer i produktionen inte har tid att lägga fokus på att arbeta med ständiga 

förbättringar.  

 

Genom att implementera ett mer utvecklat arbete med exempelvis metoden ”5-varför” 

enligt Lean så skulle möjligtvis en del av de fel som återkommer kunna förhindras. 5-

varförmetoden beskrivs utförligare under rapportens avsnitt 3.1.2.1, men det handlar i 

korta drag om att gå till botten med varför problemet har uppstått och därigenom reda bot 

på den grundläggande orsaken till problemet/felet. Denna metod skulle därmed kunna 

nyttjas när en avvikelse uppstår för att kartlägga varför felet har uppstått samt för att 

redovisa grundorsaken och eliminera den. Slutligen kan undersökningen även visa hur 

felet har avhjälpts så att samma process med att ta fram orsaker och åtgärder inte behöver 

genomgås på nytt om avvikelsen ändå skulle uppstå igen.  

 

Även PDCA-cykeln är en metod som skulle kunna införas i verksamheten relativt snabbt 

och enkelt. PDCA förklaras utförligare i rapportens avsnitt 3.1.1, men kortfattat så står 

PDCA-cykeln för Plan, Do, Check och Act. Denna metod är också ett hjälpmedel att ta 

till i arbetet med att minska återkommande fel, men den är också ett bra verktyg till 

arbetet med erfarenhetsåterföring i och med att avvikelserna hanteras mer utförligt. 

Därmed läggs en bättre grund för en bredare kunskap som kan spridas vidare till andra 

projekt.  
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5.5.3 Högre kvalitet och användbarhet av 3D-modell  

Samtliga respondenter har svarat att 3D-modellen endast används till visualisering och 

för förståelse. Flertalet respondenter informerar om att modellen inte kan användas som 

en bygghandling på grund av att den i flera fall inte är tillräckligt noga utformad och inte 

heller alltid är uppdaterad. Några respondenter belyser även svårigheten med att ta ut 

exakta mått från modellen, vilket gör det svårt att använda den som en ren bygghandling. 

Samtliga respondenter har informerat om att de har en 3D-modell framtagen för sitt 

projekt, och att denna används mest i de tidiga skedena. Trots att en modell finns för 

projekten så uppger ändå flera av respondenterna att installationskrockar är en av de 

vanligaste avvikelserna. Författarna har ställt följdfrågor kring detta då en fördel som ofta 

lyfts med BIM och 3D-modeller är att risken för att just installationskrockar uppstår ska 

kunna minskas drastiskt. Ett svar som kom upp var att installationskrockar minskar, 

förutsatt att kollisionskontroller utförs. Detta får författarna att reflektera kring varför 

modellen inte används i större utsträckning än den faktiskt gör. Det finns möjligheter 

med modellen som respondenterna känner till men ändå så nyttjas den inte för att få ut 

fördelarna med den. Ett flertal respondenter önskar därmed en högre standard på 

modellen, just för att den ska kunna nyttjas mer än vad den gör idag.  

 

Från intervjustudien så har författarna gjort reflektionen att 3D-modellen används mindre 

än vad som var uppfattningen inför studien. Upplevelsen är att modellerna finns men att 

det finns många steg kvar att klättra innan en fullskalig digitalisering har införts. 

Självklart finns fördelar med både traditionella pappersritningar och digitala 3D-

modeller, men förmodligen så kommer utvecklingen fortsätta att gå mot alltmer digitala 

hjälpmedel. I och med detta så finns ett behov av att börja förbättra modellerna och att få 

dem att nå en nivå som gör att de kan användas som ett bättre hjälpmedel i det dagliga 

arbetet. En reflektion som har genomförts av författarna kopplat till revideringar och 

ritningar är att ingen av respondenterna har uppgett att ändringarna är synliga även på 

3D-modellen. Detta går lite hand i hand med det som en respondent uppgav, nämligen att 

modellerna inte alltid är uppdaterade. I de fall som modellerna inte är uppdaterade så är 

det en självklarhet att de inte kan nyttjas som bygghandlingar. En tanke som väckts hos 
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författarna är att det förmodligen skulle vara en fördel om ändringen även syntes direkt i 

modellen. Det framgår inte ur intervjuerna hur respondenterna i dagsläget gör för att få 

modellens hjälp med visualisering över de revideringar som har utförts. Ett möjligt 

arbetssätt som författarna ser till detta är att man blir tvungen att tolka 2D-ritningar och 

ändrings PM och i sin tur jämföra den gamla modellen med den nya modellen för att få 

en klar bild av vad som faktiskt har ändrats i modellen. En möjlig åtgärd för att tydligare 

visa i modellen vad som är ändrat är att ändringen markeras med en separat färg samt att 

en notis dyker upp när modellen öppnas. Detta kan liknas med de revideringsmoln som 

tas fram i 2D-ritnignarna när en ändring har utförts. Ifall ändringarna skulle vara lätta att 

identifiera även i modellen så ser författarna en möjlighet i att modellen kan användas 

mer även under projektets gång, och inte enbart som en hjälp för visualisering i de 

tidigare skedena av projektet.  

 
 

5.5.4 Verktyg till avvikelsehantering och erfarenhetsåterföring 

Företaget har en intern manual och en ISO-certifiering som följs för att skapa struktur 

och standard. Dessa används till viss del av de anställda, enligt respondenterna, men 

skulle kunna utvecklas. Hanteringen av fel och revideringar fungerar olika beroende på 

projekt och anställda, men respondenterna uttrycker att processen fungerar bra. Däremot 

påstår en respondent att dokumentationen avseende avvikelsehantering behöver 

förbättras för att ge bättre erfarenhetsåterföring i regionen. Utifrån resultatet framställs 

hanteringen något spretig och skulle behöva sammanställas på ett ställe för att få struktur 

och användning i framtida projekt. I intervjun framkom inte om uppföljning ingår i 

avvikelsehanteringen, vilket är ett viktigt moment i erfarenhetsåterföring. Dokumentation 

vid ändringar, samt dess utfall och konsekvenser behöver noteras för att kunna bidra till 

liknande moment i framtiden och undvika fel som kan återkomma. Eftersom 

respondenterna påpekar att erfarenhetsåterföringen är bristfällig drar författarna 

slutsatsen att uppföljning av ändringar behöver förbättras och användas mer än i nuläget. 

Ett förslag är att använda BIM 360 till avvikelsehantering, besiktning o.s.v., för att utgå 

från samma mall och hitta alla dokument och relevant information på samma plattform. 

Författarna upplever att fler behöver kunskap inom BIM 360 och vad programmet kan 
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användas till. BIM 360 innehåller ett flertal verktyg för olika moment och dessa skulle 

kunna användas i större utsträckning för ett mer standardiserat arbetssätt.  

 

5.5.5 Utbildning av personal 

Respondenterna uttrycker att användningen av 3D-modellen och BIM 360 är relativt låg 

av de anställda i produktionen, detta kan bero på bristande kunskap och erfarenhet inom 

digitala verktyg. För att öka användandet av digitala hjälpmedel behöver personalen på 

arbetsplatsen få mer utbildning, detta genom exempelvis kurser, men också applicering i 

arbetslivet förmodar författarna. Att få prova direkt i produktionen tillsammans med 

personer som är kunniga inom området, skapar ett bra inlärningstillfälle med konkreta 

händelser. Digitala verktyg är mer integrerade i nuvarande utbildningar inom bygg, vilket 

kommer resultera i fler kunniga inom området.  

 
Projektörer skulle behöva få mer verklighetsuppfattning om ritningar och hur de förhåller 

sig till hur ett moment ska genomföras, beskriver ett flertal respondenter. Som tidigare 

nämnt i avsnitt 6.2 kan en möjlig insats för att öka förståelsen och kunskapen hos 

projektörerna vara att dessa får medverka under produktionen. 

 
5.5.6 Erfarenhetsbank 

Företaget har en erfarenhetsbank, men som inte används i deras projekt förklarade 

respondenterna. Orsaken till detta förmodar författarna är att ingen process finns kring 

hur erfarenhetsbanken används och implementeras i nya projekt. Strukturen på 

erfarenhetsbanken är inte kartlagd av författarna, men är ytterst viktig för hur information 

ska hämtas av de anställda. En erfarenhetsbank kräver ett organiserat upplägg och ett 

detaljerat söksystem, både för data som kommer in och går ut. För att fler ska använda 

banken föreslås träffar för relevant personal, där en genomgång av bankens funktioner 

utförs. En sökning i banken efter liknande projekt under projektering eller produktion 

borde vara en del av standardprocesserna. Om banken ska bidra med relevant information 

till projekt behöver fler bli delaktiga i uppdatering av banken. Information som problem 

eller framgångar kopplade till diverse material, utförande och/eller konstruktion behöver 

gå från personlig erfarenhet till företagserfarenhet. Flera av respondenterna påtalade en 
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stor brist i erfarenhetsåterföringen eftersom kunskapen i allmänhet stannar hos personen 

eller projektgruppen och inte förs vidare från projektet. Författarna vill också uttrycka 

vikten av att inkludera erfarenhetsbanken i processer så att informationen blir använd och 

inte endast blir en mapp som ligger i en databas utan att appliceras i projekt. Ett möjligt 

alternativ för att undvika detta är att lägga till ett delmoment under främst projektering, 

men också produktion, av att gå igenom liknande projekt i erfarenhetsbanken. Det kan 

vara ett smidigt och enkelt medel för att förbättra företagets erfarenhetsåterföring i det 

långa loppet. Dessutom kan ett annat delmoment innefatta att lägga in betydelsefull 

information i banken efter att ett projekt slutförts, exempelvis efter slutmötet för att få 

med de väsentliga delarna.  

 

5.5.7 Möten mellan projektansvariga inom projektering och 
produktion 

En av respondenterna beskrev att projektcheferna tidigare hade träffats återkommande 

och diskuterat deras nuvarande projekt. Huvudsyftet var att växla kunskap med varandra 

och dela erfarenheter. Detta genomförs inte längre förklarade respondenten. Författarna 

undrade varför träffarna upplöstes och estimerade att det var på grund av stressigare 

perioder samt avsaknad av engagemang då detta var på eget initiativ. Kontinuerliga 

träffar med fokus på erfarenhetsutbyte och nulägesrapport kan dels skapa bra kontaktnät, 

dels vara ett verktyg för erfarenhetsåterföring i hela företaget. Författarna föreslår att 

träffarna återinförs för projektansvariga (kan vara roller som projektchef, platsledare, 

produktionschef och liknande), det är ett enkelt verktyg för att skapa nya 

kunskapsöverförande forum som är långsiktiga och återkommande. Däremot bidrar detta 

främst till personlig erfarenhet som skulle behöva dokumenteras för att andra ska få 

tillgång till den, men det är ett steg i rätt riktning.  

 

Ett par respondenter uttryckte att fler projektörer behöver större kunskap om 

verkligheten, främst gällande ritningar av detaljlösningar och måttmarginaler. Ett förslag 

från författarna på åtgärder kan vara att införa studiebesök hos olika projekt för 

projektörer, men också för arbetare på andra projekt, för att ge möjlighet att se nya 

vinklar och genomföranden. Då kan erfarenheter utbytas mellan samtliga delaktiga i 
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produktionen och givande samtal kring utförande, planering och problemlösningar kan 

uppstå.  

 

5.6 Åtgärdstrappan 
 
Åtgärderna som beskrivits i tidigare avsnitt summeras av författarna i figur 4 – 

åtgärdstrappan. Varje åtgärd uppskattas och värderas av författarna utifrån hur mycket 

tid, resurser och ansträngning det krävs för att genomföra åtgärden. De åtgärder som inte 

kräver mycket resurser hamnar längre ner i trappan, så som slutmöten, medan större 

åtgärder som behöver stora insatser placerar sig högre upp i trappan.   

 

 
 
 

 
  

Figur 4: Åtgärdstrappan (Palmén, 2023) 
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5.6.1 Författarnas reflektioner kring åtgärder 

För att uppnå en fullskalig utveckling så menar författarna att samtliga åtgärdsförslag är 

viktiga för företaget, däremot så anses trappans tre första steg vara de som är viktigast att 

verkställa på kort sikt. Dessa tre åtgärder: slutmöten, erfarenhetsbank och möten mellan 

projektansvariga är insatser som författarna ser som relativt lätta för företaget att 

implementera till verksamheten. Slutmöten och erfarenhetsbank är något som företaget 

redan har som arbetssätt vilket gör att ansträngningen för att förbättra dessa processer och 

metoder ses som relativt liten. Även möten mellan projektansvariga ser författarna som 

en tämligen enkel åtgärd för företaget att införa.  

 
Till följd av resultatet från intervjustudien, som påvisade att ”utförande av ritningar” är 

ett återkommande fel under produktionen, hävdar författarna att utbildning av personal är 

en åtgärd som behöver prioriteras inom företaget. Åtgärden kräver främst avsättning av 

arbetstid för att kunna generera ett resultat som är kontinuerligt och återkommande. 

Utbildning av projektörer kommer att öka deras kunskap och leda till mindre 

projekteringsfel. En svårighet som författarna ser med denna åtgärd är att få till en bra 

plattform för kunskapsutbyte mellan olika aktörer, och göra detta regelbundet under en 

längre period.  

 
Slutligen så vill författarna ändå trycka på att samtliga åtgärder är viktiga för att företaget 

ska få en så god erfarenhetsåterföring som möjligt, samt för att minimera risken för att 

eventuella fel återkommer. Till exempel åtgärden som är placerad högst upp på trappan, 

”högre kvalitet och användbarhet av 3D-modellen” anser författarna är viktig att fortsätta 

att sträva mot även om den innebär en större kraftsamling för företaget sett till tid och 

ekonomiska resurser. Arbetet med 3D-modellen ses som viktigt i och med att det är flera 

av respondenterna som uttrycker att installationskrockar är ett av de vanligaste felen som 

uppstår. Detta trots att en av de uttalade fördelarna med 3D-modellen är att just 

installationskrockar ska kunna minimeras. Detta visar att det finns en väg kvar att gå när 

det kommer till hur väl 3D-modellen används i verksamheten på företaget.  
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6 Förslag till fortsatta studier 

I denna studie så har en undersökning utförts gällande hur en stor aktör i byggbranschen 

går till väga när en avvikelse upptäcks på byggarbetsplatsen samt hur deras arbetsprocess 

med revideringar kan effektiviseras för att återkommande fel ska kunna minskas. I 

samband med undersökningen så har ett flertal funderingar uppstått som inte varit 

möjliga att ta beaktning inom ramen för detta examensarbete. Detta har lett fram till att 

följande förslag till fortsatta studier har tagits fram:  

 Undersöka avvikelser och hur dessa hanteras kopplat till påverkan på miljö och 

kostnader.  

 Utföra en fördjupning på en specifik avvikelse, exempelvis hur det ser ut med 

installationskrockar med koppling till BIM-modell.  

 Genomföra en djupare studie kring hur flera företags avvikelsehanteringsprocess ser 

ut och hur den kan effektiviseras.  

  



 

46 
 

7 Slutsatser 

Syftet med arbetet var att utreda hur ett stort byggföretag i norra Sverige hanterar 

eventuella fel som upptäcks på byggplatsen i produktionsskedet, och hur denna 

erfarenhetsåterföringsprocess kan effektiviseras. De slutsatser som författarna har dragit 

utifrån resultatet av den intervjustudie som har genomförts är följande kopplat till 

studiens första frågeställning ”Hur går en stor aktör i byggbranschen i norra Sverige till 

väga när de upptäcker ett fel på byggplatsen som kräver en revidering av 

ritning/modell?”:  

 Kontakt tas med ansvarig person i produktionen som för informationen vidare till 

projekteringen då en avvikelse upptäcks på byggarbetsplatsen.  

 Ändringar redovisas genom ett ändrings-PM och revideringsmoln på ritning.  

 

De slutsatser som författarna har dragit med koppling till studiens andra frågeställning 

”Hur kan en stor aktör i byggbranschen i norra Sverige effektivisera sin 

erfarenhetsåterföringsprocess vid produktionsskedet för att förebygga att eventuella fel 

återkommer?” är följande:  

 Standardisera uppföljningsmöten samt slutmöten i anslutning till färdigställande av 

projekt.  

 Utökat arbete med ständiga förbättringar med exempelvis LEAN behövs för att 

minska återkommande fel samt för att nå en ökad erfarenhetsåterföring.  

 Högre kvalitet och användbarhet av 3D-modell krävs.  

 Ett standardiserat verktyg för avvikelsehantering och erfarenhetsåterföring bör tas 

fram.  

 Utökad utbildning i digitala verktyg gynnar verksamheten genom bredare kunskap.  

 En mer väletablerad erfarenhetsbank kan ge nytta åt företaget.  

 Utökad kontakt mellan projektansvariga inom projektering och produktion genom 

möten och studiebesök kan öka spridningen av kunskap och erfarenheter.  
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Bilaga 1: Intervjufrågor 

 Vad har du för yrkesroll på projektet?  

 Entreprenadform?  

 Använder ni er av 2D-ritningar, 3D-modell eller en kombination av dessa på 

byggarbetsplatsen?  

 Hur ofta får ni ut revideringar? (ex. vis direkt vid ändringen, en dag i veckan eller 

liknande)    

 Hur vet ni att ni använder er av den senaste modellen/ritningen?   

 Hur gör ni för att säkerställa att samtliga entreprenörer har rätt version av 

modellen/ritningen?  

 Hur gör ni i ert projekt när ni upptäcker att något är fel på modellen/ritningen? + hur 

gör ni med fel som ni löser på plats, noteras de någonstans?  

 Hur ser ni vad som har blivit ändrat i modellen/på ritningen?  

 Hur gör ni med fel som ni löser på plats? Noteras de någonstans?   

 Finns det några fel som du skulle säga är vanligare än andra?  

 Är det några fel som återkommer i/mellan projekten?  

 Vad gör ni för att eventuella fel inte ska återkomma?  

 Är det något du saknar gällande hantering av fel/revideringar/något som du anser inte 

fungerar i erfarenhetsåterföringsprocessen?  

 Brukar ni ha någon form av uppsamlingsmöte i slutet av projektet med fokus på 

erfarenhetsåterföring?  

 Jobbar ni med förbättringsarbete på något sätt? Ex. Vis genom Lean eller liknande 

system.  

 Är det något du vill tillägga? Är det något som du tycker att vi har missat att fråga om 

och som du anser är viktigt att ta med?  

 Kan vi kontakta dig för fler frågor?   

 Har du några fler personer på företaget att tipsa om som vi kan höra av oss till för 

intervju?  


